87 / 161

(二) 税收优惠

√适用  □不适用

1.公司于 2018 年 11 月 2日复审通过了证书编号为 GR201831000289 的高新技术企业证书，有

效期三年，2020 年适用 15%的所得税优惠税率。

2.根据财政部、税务总局 2019 年 1月 17 日颁布的《财政部税务总局关于实施小微企业普惠

性税收减免政策的通知》关于小型微利企业所得税优惠政策的通知》规定：自 2019 年 1 月 1 日至

2021 年 12 月 31 日，小型微利企业年应纳税所得额不超过 100 万元的部分，减按 25%计入应纳税

所得额，按20%的税率缴纳企业所得税；对年应纳税所得额超过100万元但不超过300万元的部分，

减按 50%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税。本公司子公司宣城风语筑展览有限公

司、珠海风语筑展览有限公司、苏州雅诗蒂诺模型有限公司、桐庐放语空文化创意有限公司、上

海要看文化创意有限公司、上海创语想文化科技有限公司本期企业所得税税率为 20%。

(三) 其他

□适用  √不适用

五、重要会计政策和会计估计的变更

1. 重要会计政策变更

√适用 □不适用

（1）经本公司于 2020 年 4 月 16 日董事会会议批准，自 2020 年 1月 1日采用《企业会计准

则第 14 号——收入》（财会〔2017〕22 号）相关规定，根据累积影响数，调整年初留存收益及财

务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因
审批

程序

备注

(受重要影响的报表项目名称和金额)

中华人民共和国财政部（以下简称“财政部”）

于 2017 年 7 月 5 日颁布了《关于修订印发<企业

会计准则第 14号——收入>的通知》（财会〔2017〕

22 号），要求在境内外同时上市的企业以及在境

外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则

编制财务报表的企业，自2018年 1月 1日起施行；

其他境内上市企业，自 2020 年 1 月 1 日起施行。

详见其他说明

其他说明

单位:元  币种:人民币

项目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收账款 1,005,167,451.01 867,500,994.57 1,000,518,676.87  862,852,220.43

合同资产  207,063,595.89  207,063,595.89

预收款项 1,179,417,923.61  1,177,270,263.24

合同负债  1,179,417,923.61  1,177,270,263.24

其他流动负债 83,220,607.92 89,010,969.91 83,220,607.92 89,010,969.91

预计负债  63,606,777.46  63,606,777.46

2. 重要会计估计变更

□适用 √不适用

2020 年年度报告

88 / 161

3. 前期会计差错更正

无。

4. 2020年起首次执行新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 1,277,643,318.60 1,277,643,318.60

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产 80,782,222.24 80,782,222.24

衍生金融资产

应收票据 31,254,174.16 31,254,174.16

应收账款 1,005,167,451.01 867,500,994.57 -137,666,456.44

应收款项融资

预付款项 7,897,803.88 7,897,803.88

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 67,660,242.82 67,660,242.82

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 872,870,315.19 872,870,315.19

合同资产  207,063,595.89 207,063,595.89

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 1,547,034.93 1,547,034.93

流动资产合计 3,344,822,562.83 3,414,219,702.28 69,397,139.45

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 35,073,025.53 35,073,025.53

其他权益工具投资

其他非流动金融资产 36,230,677.48 36,230,677.48

投资性房地产

固定资产 187,774,972.68 187,774,972.68

在建工程 14,909,947.06 14,909,947.06

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 25,151,848.71 25,151,848.71

开发支出

商誉

2020 年年度报告

89 / 161

长期待摊费用 6,362,665.68 6,362,665.68

递延所得税资产 88,985,299.70 88,985,299.70

其他非流动资产 1,287,613.02 1,287,613.02

非流动资产合计 395,776,049.86 395,776,049.86

资产总计 3,740,598,612.69 3,809,995,752.14 69,397,139.45

流动负债：

短期借款 7,400,000.00 7,400,000.00

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 36,427,754.08 36,427,754.08

应付账款 574,961,526.98 574,961,526.98

预收款项 1,179,417,923.61  -1,179,417,923.61

合同负债  1,179,417,923.61 1,179,417,923.61

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 81,206,066.40 81,206,066.40

应交税费 32,177,837.11 32,177,837.11

其他应付款 75,238,174.35 75,238,174.35

其中：应付利息

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债

其他流动负债 83,220,607.92 89,010,969.91 5,790,361.99

流动负债合计 2,070,049,890.45 2,075,840,252.44 5,790,361.99

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债  63,606,777.46 63,606,777.46

递延收益 503,225.81 503,225.81

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 503,225.81 64,110,003.27 63,606,777.46

负债合计 2,070,553,116.26 2,139,950,255.71 69,397,139.45

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 291,751,000.00 291,751,000.00

其他权益工具

其中：优先股

2020 年年度报告

90 / 161

永续债

资本公积 791,039,913.38 791,039,913.38

减：库存股 34,281,765.50 34,281,765.50

其他综合收益

专项储备

盈余公积 76,625,510.21 76,625,510.21

一般风险准备

未分配利润 544,486,208.47 544,486,208.47

归属于母公司所有者权益（或

股东权益）合计
1,669,620,866.56 1,669,620,866.56

少数股东权益 424,629.87 424,629.87

所有者权益（或股东权益）

合计
1,670,045,496.43 1,670,045,496.43

负债和所有者权益（或股

东权益）总计
3,740,598,612.69 3,809,995,752.14 69,397,139.45

各项目调整情况的说明：

√适用 □不适用

公司自2020年1月1日起执行新收入准则。执行新修订的新收入会计准则对公司的影响如下：

（1）本公司将与合同相关、不满足无条件收款权的质量保证金应收账款重分类至合同资产。

（2）本公司将因提供服务而预先收取客户的合同对价从预收款项重分类至合同负债。

（3）根据新收入准则的衔接规定，首次执行新收入准则的累积影响数，调整当年年初留存收

益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。具体影响科目及金额见上述调整报

表。

母公司资产负债表

   单位:元  币种:人民币

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 1,252,730,687.74 1,252,730,687.74

交易性金融资产 80,782,222.24 80,782,222.24

衍生金融资产

应收票据 31,254,174.16 31,254,174.16

应收账款 1,000,518,676.87 862,852,220.43 -137,666,456.44

应收款项融资

预付款项 9,161,910.42 9,161,910.42

其他应收款 83,186,071.02 83,186,071.02

其中：应收利息

应收股利

存货 864,521,438.55 864,521,438.55

合同资产  207,063,595.89 207,063,595.89

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产

流动资产合计 3,322,155,181.00 3,391,552,320.45 69,397,139.45

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款

2020 年年度报告

91 / 161

长期股权投资 121,933,025.53 121,933,025.53

其他权益工具投资

其他非流动金融资产 36,230,677.48 36,230,677.48

投资性房地产

固定资产 170,176,266.12 170,176,266.12

在建工程

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 3,549,802.77 3,549,802.77

开发支出

商誉

长期待摊费用 6,102,508.29 6,102,508.29

递延所得税资产 90,010,238.76 90,010,238.76

其他非流动资产

非流动资产合计 428,002,518.95 428,002,518.95

资产总计 3,750,157,699.95 3,819,554,839.40 69,397,139.45

流动负债：

短期借款 7,400,000.00 7,400,000.00

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 36,427,754.08 36,427,754.08

应付账款 575,571,360.18 575,571,360.18

预收款项 1,177,270,263.24  -1,177,270,263.24

合同负债  1,177,270,263.24 1,177,270,263.24

应付职工薪酬 79,512,743.91 79,512,743.91

应交税费 31,868,281.83 31,868,281.83

其他应付款 74,232,687.35 74,232,687.35

其中：应付利息

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动负债

其他流动负债 83,220,607.92 89,010,969.91 5,790,361.99

流动负债合计 2,065,503,698.51 2,071,294,060.50 5,790,361.99

非流动负债：

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债  63,606,777.46 63,606,777.46

递延收益 503,225.81 503,225.81

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 503,225.81 64,110,003.27 63,606,777.46

负债合计 2,066,006,924.32 2,135,404,063.77 69,397,139.45

所有者权益（或股东权益）：

2020 年年度报告

92 / 161

实收资本（或股本） 291,751,000.00 291,751,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 791,039,913.38 791,039,913.38

减：库存股 34,281,765.50 34,281,765.50

其他综合收益

专项储备

盈余公积 76,625,510.21 76,625,510.21

未分配利润 559,016,117.54 559,016,117.54

所有者权益（或股东权益）

合计
1,684,150,775.63 1,684,150,775.63

负债和所有者权益（或

股东权益）总计
3,750,157,699.95 3,819,554,839.40 69,397,139.45

各项目调整情况的说明：

√适用 □不适用

公司自2020年1月1日起执行新收入准则。执行新修订的新收入会计准则对公司的影响如下：

（1）本公司将与合同相关、不满足无条件收款权的质量保证金应收账款重分类至合同资产。

（2）本公司将因提供服务而预先收取客户的合同对价从预收款项重分类至合同负债。

（3）根据新收入准则的衔接规定，首次执行新收入准则的累积影响数，调整当年年初留存收

益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。具体影响科目及金额见上述调整报

表。

5. 2020年起首次执行新收入准则、新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

□适用 √不适用

六、合并财务报表项目注释

(一) 货币资金

1. 分类列示

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

库存现金

银行存款 1,302,653,952.11 1,262,150,040.17

其他货币资金 13,885,153.81 15,493,278.43

合计 1,316,539,105.92 1,277,643,318.60

其中：存放在境外的款项总额

其他说明

2. 期末存在抵押、质押、冻结等对使用有限制款项 13,885,153.81 元。

3. 期末无存放在境外且资金汇回受到限制的款项。